
 

 Pag. 1 di 5 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

MARGHERITA GRAZIOLI 

Fr. Povo Via della Resistenza n. 63 – 38123 Trento 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 003 DI DATA 30 GENNAIO 2020 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza 2020-2022. 

 

 

Il giorno 30 gennaio 2020, ad ore 18.00, presso la sede dell’Azienda, convocato dal 

Presidente, con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Presenti i Signori: TOMASI NICOLETTA  Presidente 

 DETASSIS ANDREA Vicepresidente 

 BONVECCHIO ELEKTRA Consigliere  

 FEDRIZZI CARLO Consigliere 

 SANTARELLI LUIGI Consigliere  

  

 

Assente giustificato: / 

 

 

Assiste il Direttore Generale: Patty Rigatti 

 

 

 

 

Prot. N. 00000784/00-2020 del 04/02/2020 - 10.49 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 Pag. 2 di 5 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza 2020-2022. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 preso atto che in base a quanto previsto all’art. 1, comma 7, della Legge 6 

novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con delibera n. 16 dd. 

24/05/2018 il Consiglio di Amministrazione dell’A.P.S.P. ha provveduto ad affidare l’incarico 

di Responsabile della Prevenzione della Corruzione nonché l’incarico di Responsabile per 

la Trasparenza al Direttore Generale dott.ssa Patty Rigatti, nata a Rovereto (TN) il 16/11/1973 

e residente a Mori (TN) in via Monte Albano, n. 8; 

 dato atto che la medesima Legge n. 190/2012 stabilisce, all’art. 1 comma 8, l’onere 

in capo all’organo di indirizzo politico di ciascuna Pubblica Amministrazione, di provvedere 

entro il 31 gennaio di ogni anno, su proposta del Responsabile succitato, ad adottare il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, curandone la 

trasmissione mediante i sistemi integrati previsti per la Pubblica Amministrazione; 

 constatato che durante la seduta di Consiglio di Amministrazione di data 19/12/2019 

è stata approvata la delibera n. 32 ”Atto di indirizzo per l’aggiornamento 2020-2022 del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’A.P.S.P. Margherita Grazioli” con la 

quale il Consiglio ha fissato gli obiettivi strategici per il contrasto della corruzione, nello 

specifico: 

- effettiva attuazione degli obblighi di trasparenza con la previsione di misure atta e 

dare conoscibilità e responsabilità ai soggetti individuati per la trasmissione e la 

pubblicazione dei dati, dei documenti e delle informazioni nonché misure a garanzia 

del costante aggiornamento dei medesimi;  

- aggiornamento della sezione amministrazione trasparente del sito web dell’azienda;  

- prevenzione della corruzione attraverso audit di verifica dei criteri, evidenziati nella 

tabella allegata al P.T.P.C.T. processi/rischi;  

 dato atto che gli obblighi di trasparenza prevedono la pubblicazione del succitato 

Piano Triennale nell’area Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’A.P.S.P. 

“Margherita Grazioli”; 

 dato atto che in ottemperanza a quanto sopra esposto, il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, dott.ssa Patty Rigatti, provvede nella 

presente seduta a consegnare al Consiglio di Amministrazione il Piano Triennale valevole 

per il periodo 2020 – 2022 e ad illustrarne i contenuti; 

presa visione del testo proposto e ritenuto lo stesso conforme alle esigenze di tutela 

previste dalla citata Legge n. 190/2012 e conforme altresì alle specificità di questa A.P.S.P.;  

dato atto del significativo supporto metodologico assicurato da U.P.I.P.A. agli Enti 

associati nel percorso di aggiornamento del Piano alla luce del confronto con le realtà 

omogenee del territorio, sia attraverso la supervisione della documentazione da produrre 

che attraverso l’organizzazione e la realizzazione di specifici momenti formativi; 

Prot. N. 00000784/00-2020 del 04/02/2020 - 10.49 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 Pag. 3 di 5 

espresso il proprio apprezzamento per l’approfondimento effettuato a livello di 

comparto delle A.P.S.P. sull’analisi dei rischi e nella individuazione delle possibili azioni di 

miglioramento da intraprendere; 

ritenuto, sulla base delle precedenti specificazioni, di procedere all’adozione del 

“Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza”, a valere per il 

periodo 2020-2022, nel testo che viene allegato al presente atto; 

constatato che in data 20 gennaio 2020 è stata pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ente la bozza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 per 

recepire eventuali osservazioni da parte degli stakeholder sui contenuti del Piano; 

rilevato che non è pervenuta alcuna osservazione; 

preso atto che lo stesso verrà trasmesso, dopo l’approvazione, ai membri eletti nel 

Comitato dei Rappresentanti di residenti, utenti e familiari della A.P.S.P.; 

preso atto che sono riscontrabili condizioni di urgenza legate alle scadenze previste 

dalla stessa Legge n. 190/2012, che inducono a giustificare l’immediata eseguibilità del 

presente provvedimento; 

 constatata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo, onde procedere celermente agli adempimenti che ne conseguono, ai sensi 

dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7 e s.m.; 

 acquisito il parere di regolarità tecnico – amministrativo del Direttore e il parere di 

regolarità contabile del Funzionario di Ragioneria ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. n. 

7/2005 e ss. mm.; 

visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Margherita Grazioli”, 

approvato con deliberazione G.R. n. 293 dd. 09/10/2007, modificato con deliberazione G.R. 

n. 187 del 17/09/2010 e da ultimo modificato con deliberazione G.R. n. 49 dd. 16/03/2017; 

 vista la L.R. 21 settembre 2005, n. 7 coordinata con la L.R. 28 settembre 2016,  

n. 9; 

 visto il Regolamento Regionale concernente la contabilità delle Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 13/04/2006 n. 4/L successivamente 

modificato con D.P.Reg. 13/12/2007 n. 12/L e ultimamente modificato con D.P. Reg. 

17/03/2017 n. 7; 

visto il Regolamento Regionale relativo alla organizzazione generale, 

all’ordinamento del personale e alla disciplina contrattuale delle aziende pubbliche di 

servizi alla persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ultimamente modificato 

con D.P.Reg. 17/03/2017 n. 6; 

 visti altresì i vigenti Regolamenti Aziendali di Organizzazione, di Contabilità, del 

Personale e dei Contratti; 

 ad unanimità di voti dei Consiglieri presenti e votanti, espressi nella forma di legge; 

 

Prot. N. 00000784/00-2020 del 04/02/2020 - 10.49 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 Pag. 4 di 5 

DELIBERA 

 

1. di approvare per quanto in premessa espresso, il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza 2020 – 2022 nel testo che, allegato al presente 

provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di provvedere alla pubblicazione del Piano Triennale nell’area Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 

3. di trasmettere il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2020 – 2022 ai membri eletti nel Comitato dei Rappresentanti di residenti, utenti e 

famigliari della A.P.S.P.;  

4. di provvedere che il presente atto sia pubblicato entro 5 giorni dalla data di adozione 

per 10 giorni consecutivi all’albo dell’Azienda (www.apspgrazioli.it) ai sensi dell’art. 20, 

comma 6 della L.R. n. 7/2005 coordinata con la L.R. 28 settembre 2016, n. 9 nel rispetto 

della L.R. 31/07/1993 n. 13 e ss.mm. e del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196; 

5. di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di 

legittimità da parte della Giunta Provinciale; 

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi da 

parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 2, lettera b) della Legge 06/12/1971 n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

7. di dichiarare con separata votazione, a voti unanimi, l’immediata eseguibilità del 

presente atto.

Prot. N. 00000784/00-2020 del 04/02/2020 - 10.49 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione

http://www.apspgrazioli.it/


 

Questo documento costituisce estratto dell’originale predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 23 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 

La firma autografa presente sull’originale è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 

D.Lgs. 391/1993). 

 Pag. 5 di 5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

I membri del Consiglio  IL PRESIDENTE 

ELEKTRA BONVECCHIO  Nicoletta Tomasi 

ANDREA DETASSIS   

CARLO FEDRIZZI   

LUIGI SANTARELLI  IL DIRETTORE GENERALE 

  Patty Rigatti 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA  

 

Vista la presente deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 21 

settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, 

senza osservazioni. 

 

Trento, 30 gennaio 2020 

IL DIRETTORE GENERALE  

Patty Rigatti 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Vista la presente deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 21 

settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni. 

 

Trento, 30 gennaio 2020 

IL FUNZIONARIO DI RAGIONERIA 

Martina Roncador 

 

 

 

Prot. N. 00000784/00-2020 del 04/02/2020 - 10.49 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione


		2020-02-04T09:47:49+0100
	Martina Roncador


		2020-02-04T09:53:38+0100
	Patty Rigatti


		2020-02-04T09:59:58+0100
	Nicoletta Tomasi




